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股票期权按什么项目交个税.财政部、国家税务总局关于
个人股票期权所得征收个人所得税问题的通知？-股识吧

一、如何计算股票期权所得应纳税款？

根据《财政部国家税务总局关于个人股票期权所得征收个人所得税问题的通知》(
财税［2005］35号)规定：(一)员工接受实施股票期权计划企业授予的股票期权时，
除另有规定外，一般不作为应税所得征税。
(二)员工行权时，其从企业取得股票的实际购买价(施权价)低于购买日公平市场价(
指该股票当日的收盘价，下同)的差额，是因员工在企业的表现和业绩情况而取得
的与任职、受雇有关的所得，应按工资、薪金所得适用的规定计算缴纳个人所得税
。
对因特殊情况，员工在行权日之前将股票期权转让的，以股票期权的转让净收入，
作为工资薪金所得征收个人所得税。
员工行权日所在期间的工资薪金所得，应按下列公式计算工资薪金应纳税所得额：
股票期权形式的工资薪金应纳税所得额＝(行权股票的每股市场价－员工取得该股
票期权支付的每股施权价)×股票数量。
对该股票期权形式的工资薪金所得可区别于所在月份的其他工资薪金所得，单独按
下列公式计算当月应纳税款：应纳税额＝(股票期权形式的工资薪金应纳税所得额
／规定月份数×适用税率－速算扣除数)×规定月份数。
上款公式中的规定月份数，是指员工取得来源于中国境内的股票期权形式工资薪金
所得的境内工作期间月份数，长于12个月的，按12个月计算；
上款公式中的适用税率和速算扣除数，以股票期权形式的工资薪金应纳税所得额除
以规定月份数后的商数，对照《国家税务总局关于印发＜征收个人所得税若干问题
＞的通知》(国税发［1994］089号)所附税率表确定。
(三)员工将行权后的股票再转让时获得的高于购买日公平市场价的差额，是因个人
在证券二级市场上转让股票等有价证券而获得的所得，应按照财产转让所得适用的
征免规定计算缴纳个人所得税。
转让股票(销售)取得所得的税款计算。
对于员工转让股票等有价证券取得的所得，应按现行税法和政策规定征免个人所得
税。
即：个人将行权后的境内上市公司股票再行转让而取得的所得，暂不征收个人所得
税；
个人转让境外上市公司的股票而取得的所得，应按税法的规定计算应纳税所得额和
应纳税额，依法缴纳税款。
(四)员工因拥有股权而参与企业税后利润分配取得的所得，应按照利息、股息、红
利所得适用的规定计算缴纳个人所得税。
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除依照有关规定可以免税或减税的外，应全额按规定税率计算纳税。

二、股票期权的个人所得税，记住了吗

答：股票期权个人所得税计算方法如下：1、税目为工资薪金，应税项目为"股票期
权所得".本表仅计算股票期权所得的税额.2、分摊月份数应大于等于1，小于等于12(
最长只能分摊12个月)；
3、"含税收入额"指员工行权时，从企业取得股票的实际购买价(施权价)低于购买日
公平市场价(指该股票当日的收盘价)的差额.4、"捐赠扣除额及其他"为选填.以上数
字填写均为正数.5、应纳税所得额(计税金额)=含税收入额-捐赠扣除额及其他6、税
率和速算扣除数根据"应纳税所得额(计税金额)÷分摊月份数"的计算结果，对照税
率表自动填列(对照表见《工资薪金税率表》).7、应扣缴税额=【应纳税所得额(计
税金额)÷分摊月份数×税率-速算扣除数】×分摊月份数；
若计算结果为负则默认为0.8、"已缴纳税额、抵扣额或减免额"可填可不填，如填写
应为正数；
9、应入库税额=应扣缴税额-已缴纳税额、抵扣额-减免额；
若计算结果为负数，则默认为0.

三、如何计算股票期权所得应纳税款？

一、根据《财政部 国家税务总局关于上市公司高管人员股票期权所得缴纳个人所
得税有关问题的通知》(财税〔2009〕40号)规定：“二、对上市公司高管人员取得
股票期权在行权时，纳税确有困难的，经主管税务机关审核(由(国家税务总局公告
2022年第5号)确定于2022年01月28日失效)，可自其股票期权行权之日起，在不超过
6个月的期限内分期缴纳个人所得税。
三、其他股权激励方式参照本通知规定执行。
”二、根据《国家税务总局关于3项个人所得税事项取消审批实施后续管理的公告
》(国家税务总局公告2022年第5号)规定： “二、关于“取消个人取得股票期权或
认购股票等取得折扣或补贴收入个人所得税纳税有困难的审核”的后续管理：
(一)按照《财政部 国家税务总局关于上市公司高管人员股票期权所得缴纳个人所得
税有关问题的通知》(财税〔2009〕40号)规定，纳税人若选择分期缴纳个人所得税
，其扣缴义务人应在股票期权行权的次月15日内，向主管税务机关办理分期缴纳个
人所得税备案手续，报送《个人取得股票期权或认购股票等取得折扣或补贴收入分
期缴纳个人所得税备案表》(见附件2)。
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其他相关证明材料由扣缴义务人留存备查。
”

四、期权如何纳税，可否举例说明？

对于股票期权，分行权前转让、行权、行权后转让三个阶段。
A行权前转让 对因特殊情况，在行权日之前将股票期权转让的，以股票期权的转让
净收入，作为工资薪金所得征收个人所得税。
简单举例一下，比如张三为某上市公司员工，2008年1月1日公司授予其5000份股票
期权，授予价为1元/股，约定在2009年1月1日可以行权，张三由于缺少资金于2008
年11月将5000份股票转让，取得转让净收入8000元。
张三行权前转让收入应纳个税=8000*20%—375。
B行权 行权时，其从企业取得股票的实际购买价（施权价）低于购买日公平市场价
（指该股票当日的收盘价，下同）的差额，是因员工在企业的表现和业绩情况而取
得的与任职、受雇有关的所得，应按“工资、薪金所得”适用的规定计算缴纳个人
所得税。
应纳税额=（股票期权形式的工资薪金应纳税所得额／规定月份数×适用税率-
速算扣除数）×规定月份数 股票期权形式的工资薪金应纳税所得额=（行权股票的
每股市场价-员工取得该股票期权支付的每股施权价）×股票数量 上款公式中的规
定月份数，是指员工取得来源于中国境内的股票期权形式工资薪金所得的境内工作
期间月份数，长于12个月的，按12个月计算。
【例题?计算题】中国公民王某为A上市公司高级职员，2009年调入A公司。
2022年12月31日被授予100，000股的股票期权，授予价为每股2元。
2022年8月31日，王某以每股2元的价格购买A公司股票100，000股，当日市价为每
股10元。
2022年9月10日，王某以每股11元的价格将100，000股股票全部卖出（王某当期各月
工资均已超过税法规定的扣除标准）。
计算王某应纳的个人所得税。
【答案】2009年12月31日授予股票期权时不缴纳个人所得税。
2022年8月31日，王某行权时应纳税所得额：股票期权形式的工资薪金应纳税所得
额=（10－2）×100000=800000（元）应纳税额=(股票期权形式的工资薪金应纳税
所得额／规定月份数×适用税率-速算扣除数)×规定月份数 =（800000÷12×35%－
5505）×12=213940（元）（注：个人行权后的境内上市公司股票再行转让取得的
所得，暂不征收个人所得税。
）C行权后转让 将行权后的股票再转让时获得的高于购买日公平市场价的差额，是
因个人在证券二级市场上转让股票等有价证券而获得的所得，应按照“财产转让所
得”适用的征免规定计算缴纳个人所得税。
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即：个人将行权后的境内上市公司股票再行转让而取得的所得，暂不征收个人所得
税；
个人转让境外上市公司的股票而取得的所得，应按税法的规定计算应纳税所得额和
应纳税额，依法缴纳税款。

五、财政部、国家税务总局关于个人股票期权所得征收个人所得
税问题的通知？

请参考百度文库： *：//wenku.baidu*/view/e9534126192e45361066f57c.html *：//wenku
.baidu*/view/19256aed9b89680203d825c3.html*：//wenku.baidu*/view/5ce31f966bec0975f
465e2a0.html

六、股票期权的个人所得税，记住了吗

答：股票期权个人所得税计算方法如下：1、税目为工资薪金，应税项目为"股票期
权所得".本表仅计算股票期权所得的税额.2、分摊月份数应大于等于1，小于等于12(
最长只能分摊12个月)；
3、"含税收入额"指员工行权时，从企业取得股票的实际购买价(施权价)低于购买日
公平市场价(指该股票当日的收盘价)的差额.4、"捐赠扣除额及其他"为选填.以上数
字填写均为正数.5、应纳税所得额(计税金额)=含税收入额-捐赠扣除额及其他6、税
率和速算扣除数根据"应纳税所得额(计税金额)÷分摊月份数"的计算结果，对照税
率表自动填列(对照表见《工资薪金税率表》).7、应扣缴税额=【应纳税所得额(计
税金额)÷分摊月份数×税率-速算扣除数】×分摊月份数；
若计算结果为负则默认为0.8、"已缴纳税额、抵扣额或减免额"可填可不填，如填写
应为正数；
9、应入库税额=应扣缴税额-已缴纳税额、抵扣额-减免额；
若计算结果为负数，则默认为0.

七、股票期权如何纳税

这一块国家个人所得税法中是有规定的.对于股票的期权按工资薪金所得来完税.具
体规定如下 ”(财税[2005]35号)的通知，首次对股票期权所得征收个人所得税问题
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进行明确规定，该通知自2005年7月1日起执行。
通知对股票期权所得性质进行了确认，具体征税规定包括：员工接受股票期权时，
除另有规定外，一般不作为应税所得征税。
员工行权时，应按“工资、薪金所得”适用的规定

八、财政部、国家税务总局关于个人股票期权所得征收个人所得
税问题的通知？

请参考百度文库： *：//wenku.baidu*/view/e9534126192e45361066f57c.html *：//wenku
.baidu*/view/19256aed9b89680203d825c3.html*：//wenku.baidu*/view/5ce31f966bec0975f
465e2a0.html
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